SEDE – Rua Professor Bayer Filho, 110, Coqueiros, Florianópolis, CEP 88080-300 – (48) 3244-4826 – crp12@crpsc.org.br|

SUBSEDE NORTE – Rua Mario Lobo, 61, Sala 905/906, Centro, Joinville, CEP: 89201-330 – (47) 3202-7421 – norte@crpsc.org.br|

SUBSEDE SUL – Rua Henrique Lage, 267, Sala 02, Ed. João Benedet, Centro, Criciúma, CEP 88801-010 – (48) 2102-7091 – sul@crpsc.org.br|

SUBSEDE OESTE – Av. Porto Alegre, 427-D, Sala 802, Ed. Lázio, Centro, Chapecó, CEP 89802-130 – (49) 3304-0388 – oeste@crpsc.org.br

ATA DA XIV REUNIÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA DO X PLENÁRIO REALIZADA NO 1

DIA 23 DE ABRIL DE 2021  2

 3

Aos vinte e três dias do mês de abril de dois mil e vinte e um, a Plenária Extraordinária aconteceu 4

de forma remota, em virtude da pandemia do COVID-19. Reuniram-se: Adriana Braatz Zluhan, 5

Caroline Tavares Meireles, Ivana Paula de Souza, Jamir João Sardá Junior, Janaína 6

Henrique, Josiane Terezinha de Ávila Rodrigues, Mariana Macedo Nora, Pedro Augusto 7

Crocce Carlotto, Sarah Gisele Martins Klokner e Síntia Regina Bonatti Reif. A Conselheira 8

Presidente Síntia Regina Bonatti Reif abre a sessão plenária dando boas-vindas a todos e 9

comunica: Ausências justificadas: Foram justificadas e acatadas as ausências dos seguintes 10

Conselheiros: Ana Clara da Rocha, por motivos pessoais; Andréa Lemos Capoani de Moura, 11

por motivos pessoais; Arlete Felizardo Paludo, por motivos pessoais; Cláudia Maria Ferreira 12

Guesser; por motivos pessoais; Diego Remor Moreira Francisco, por motivos pessoais; 13

Fernanda Schweitzer Almeida Pereira, por motivos pessoais; Giovana Mara Sens, por 14

motivos pessoais; Júlia Nérica da Silva Rabelo, por motivos de trabalho; Rafael Frasson, por 15

motivos pessoais; Sandra Regina da Silva Coimbra, por motivos pessoais e Simone Ciotta, 16

por motivos pessoais. Ausências não justificadas: Nada consta. Pauta: 1.0 – Informes 17

Administrativos/Financeiros: 1.1 – Acordo Coletivo de Trabalho 2021/2022: A Presidente 18

realizou a exposição da proposta de acordo coletivo apresentada em conjunto pelo SEAUF e 19

SINPSI; em seguida, pontuou  três questões importantes para que fossem levadas em 20

consideração pelo Plenário: a) o panorama incerto ocasionado pela pandemia da COVID-19, b) 21

o congelamento da anuidade para o ano corrente  e o impacto negativo nas finanças da 22

Autarquia, caso ocorra a concessão de reajustes remuneratórios; c) a demanda de trabalho 23

reprimida em diversos setores, situação que impede o início de qualquer discussão sobre a 24

redução de jornada de trabalho. Diante das questões apresentadas, por unanimidade, decidiu-25

se ofertar contraproposta aos Sindicatos, mantendo-se as cláusulas vigentes do ACT 2020/2021 26

e sem reajuste salarial; contudo, aceitou-se modificar dois itens: 1º) em relação ao vale 27

alimentação, pretende-se conceder acréscimo, aplicando-se o índice do INPC acumulado (no 28

percentual de 5,53%), elevando o valor do VA para R$ 40,10 ao dia; 2º) em relação ao auxílio 29

creche, manter o pagamento do benefício até a data em que a criança complete 6 anos. 30

Encaminhamento: Diretoria elaborar resposta aos Sindicatos, para noticiar a decisão tomada 31

pelo Plenário. A referida resposta deverá ser apresentada em reunião (presencial ou remoto), de 32

acordo com os critérios a serem adotados pela Diretoria. 2.0 – Encerramento: Às 20h30 deu-se 33

por encerrada a reunião. A Assessora de Diretoria, Letícia Just Guerra, desenvolvendo a função 34

de secretária ad hoc, lavrou estes termos, que depois de lidos e aprovados, deverão ser 35

assinados pelos demais presentes.  36

 37

 38

 39

..........................................................                                        ......................................................... 40

Adriana Braatz Zluhan                                                                 Caroline Tavares Meireles    41

 42

 43

..........................................................                 ........................................................ 44

Ivana Paula de Souza                 Jamir João Sardá Junior 45

 46

 47

..........................................................         ................................................................ 48

Janaína Henrique            Josiane Terezinha de Ávila Rodrigues                   49

mailto:crp12@crpsc.org.br%7C
mailto:norte@crpsc.org.br%7C
mailto:sul@crpsc.org.br%7C

SEDE – Rua Professor Bayer Filho, 110, Coqueiros, Florianópolis, CEP 88080-300 – (48) 3244-4826 – crp12@crpsc.org.br|

SUBSEDE NORTE – Rua Mario Lobo, 61, Sala 905/906, Centro, Joinville, CEP: 89201-330 – (47) 3202-7421 – norte@crpsc.org.br|

SUBSEDE SUL – Rua Henrique Lage, 267, Sala 02, Ed. João Benedet, Centro, Criciúma, CEP 88801-010 – (48) 2102-7091 – sul@crpsc.org.br|

SUBSEDE OESTE – Av. Porto Alegre, 427-D, Sala 802, Ed. Lázio, Centro, Chapecó, CEP 89802-130 – (49) 3304-0388 – oeste@crpsc.org.br

  50

              51

..........................................................                     .............................................................              52

Mariana Macedo Nora                    Pedro Augusto Crocce Carlotto                                53

 54

 55

 56

..........................................................                                   ............................................................              57

Sarah Gisele Martins Klokner                       Síntia Regina Bonatti Reif                                                                                   58

mailto:crp12@crpsc.org.br%7C
mailto:norte@crpsc.org.br%7C
mailto:sul@crpsc.org.br%7C